

Prot. n°

Sant'Ambrogio, 16/05/2016

Spett.le Operatore Economico

OGGETTO: Appalto per i servizi di sgombero neve e trattamento antigelo nei Comuni di Cesana Torinese Capoluogo, Sauze D'Oulx Capoluogo, Cesana Torinese S. Sicario, Claviere, Sauze di Cesana e Sauze d'Oulx Jovençaux per le stagioni invernali 2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019. Lotto 1 Cesana Torinese Capoluogo CIG 6660657409, Lotto 2 Sauze d'Oulx Capoluogo CIG 6660671F93, Lotto 3 Cesana Torinese S. Sicario CIG 66606828A9, Lotto 4 Claviere CIG 6660694292, Lotto 5 Sauze di Cesana CIG 66607039FD, Lotto 6 Sauze d'Oulx Jovençaux CIG 6660713240 - Risposta quesiti.

Alcuni Operatori economici hanno posto dei quesiti, con la presente si pubblicano, in forma anonima, le domande e le relative risposte:

- Quesito 1: Come si può acquistare un automezzo con accessori compresi e omologazioni a seguito obbligatorie prima dell'aggiudicamento di un appalto ?e tenendo conto che l'eventuale contratto di appalto stesso avrà decorrenza dal 15 ottobre?..E' impossibile che una Ditta si accoli una tale SPESA prima di essersi aggiudicata una gara di appalto

Risposta: L'appalto prevede che l'Operatore Economico, che intenda concorrere alla gara, possieda i requisiti richiesti già al momento di presentazione dell'offerta.

- Quesito 2: la documentazione deve essere presentata in carta semplice o semplice e intestata ?

Risposta: Va bene qualunque modalità purchè l'offerta ed i documenti siano riconducibili all'Operatore Economico che li presenta.

- Quesito 3: si può cortesemente citare chi sono gli intermediari autorizzati a rilasciare idonee referenze oltre le Banche ? ..ad esempio un commercialista con semplice dichiarazione di garanzia di professionalità e assolverenza degli obblighi fiscali ? questo ci era stato

detto lo scorso anno (per i bandi sgombero neve andati deserti nel 2015 ...allora fù fra l'altro uno degli impedimenti a concorrere al bando perchè questa possibilità non era stata presa in considerazione

Risposta: Per quanto riguarda i documenti a comprova si riporta quanto recita l'art. 41, comma 3 del D.Lgs. 163/2006:

"Se il concorrente non é in grado, **per giustificati motivi**, ivi compreso quello concernente la costituzione o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, **può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante**",

come sopra evidenziato tale scelta (la sostituzione di idonea dichiarazione bancaria con altro documento), **deve essere comunque giustificata**. Si riporta inoltre la risposta ad un quesito analogo nella gara d'appalto per lo sgombero neve dell'anno scorso relativo all'utilizzo delle Poste Italiane:

"Poiché le Poste Italiane spa sono anche un istituto di credito l'eventuale loro dichiarazione, attestante la capacità economica e finanziaria dell'Operatore Economico sotto i profili della solidità economica, patrimoniale, finanziaria e della solvibilità in relazione agli impegni scaturenti dall'appalto (art. 41, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 163/2006), viene ritenuta valida al pari della stessa dichiarazione rilasciata da una banca.

- Quesito 4: Sono necessarie due referenze bancarie ogni soggetto economico? Oppure è sufficiente avere un conto bancario con la certificazione del commercialista, come gli anni scorsi?

Risposta: Il paragrafo 12.5 del disciplinare di gara recita:

"Le referenze bancarie di cui al precedente paragrafo 12.1. n. 2, devono essere presentate da ciascuna impresa che compone il costituendo raggruppamento, consorzio ordinario o aggregazione di imprese di rete.",

per quanto riguarda i documenti a comprova si riporta quanto recita l'art. 41, comma 3 del D.Lgs. 163/2006:

"Se il concorrente non é in grado, **per giustificati motivi**, ivi compreso quello concernente la costituzione o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, **può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante**",

come sopra evidenziato tale scelta (la sostituzione di idonea dichiarazione bancaria con altro documento), **deve essere comunque giustificata**. Si riporta inoltre la risposta ad un quesito analogo nella gara d'appalto per lo sgombero neve dell'anno scorso relativo all'utilizzo delle Poste Italiane:

"Poiché le Poste Italiane spa sono anche un istituto di credito l'eventuale loro dichiarazione, attestante la capacità economica e finanziaria dell'Operatore Economico sotto i profili della solidità economica, patrimoniale, finanziaria e della solvibilità in relazione agli impegni scaturenti dall'appalto (art. 41, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 163/2006), viene ritenuta valida al pari della stessa dichiarazione rilasciata da una banca.

- Quesito 5: In caso di società neocostituita nel 2015, componente dell'ATI da costituire, è sempre necessario il requisito economico finanziario di fatturazione art. 12.1 del disciplinare di gara ?

Risposta: Il requisito in oggetto deve essere posseduto per poter partecipare alla gara e, qualora l'operatore non lo possedesse potrà fare ricorso all'avvalimento oppure ad un raggruppamento temporaneo/ATI nell'osservanza di quanto previsto dal disciplinare di gara ai paragrafi 12.6 e 12.7 che recitano:

12.6 - I requisiti relativi ai servizi analoghi e al possesso di una struttura organizzativa adeguata, di cui ai precedenti paragrafi 12.1. n. 3 e n. 4, devono essere soddisfatti dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio ordinario o GEIE, o aggregazione di imprese di rete nel suo complesso. 12.7 - Nel rispetto dell'art. 275, comma 2, del Regolamento, la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. Richiamando il paragrafo 2.3 punto 2. della Determinazione dell'A.N.AC. n. 1, dell'8 gennaio 2015 resta, naturalmente, confermato il principio di corrispondenza tra la qualificazione posseduta e le quote di esecuzione indicate".

- Quesito 6: Dopo il sopralluogo effettuato nel lotto 2 comune di Sauze d'Oulx capoluogo cig 6660671f93, abbiamo constatato che sarebbe opportuno effettuare lo sgombero neve con lame a con raschianti in gomma piuttosto che vomeri a geometria variabile, per evitare danni su pozzetti e sanpietrini, nel capitolato non sono citati, è possibile utilizzarli? Oppure obbligatori i vomeri?

Risposta: Si ribadisce che vanno utilizzati i mezzi previsti dal capitolato.

- Quesito 7: In caso di aggiudicazione quando è prevista la visione dei mezzi richiesti dal capitolato?

Risposta: In caso di aggiudicazione la verifica dei mezzi verrà effettuata entro il termine di 10 giorni dall'aggiudicazione definitiva.

D.M.

Il Responsabile del Procedimento
(Sig.ra Maria Brizio)

